
1

 

OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. GIUSEPPE MATOZZO QUALE DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO DELL'AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) 
DELLA BRIANZA

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

               

     

               

     

               

     



2

PREMESSO che con D.G.R. n. XII/1653 del 21.12.2023, avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla Direzione dell’Agenzia di Tutela della salute (ATS) della Brianza – (di concerti con 
l’Assessore Bertolaso)”, è stato nominato il Dott. Michele Brait Direttore Generale dell'Agenzia di 
Tutela della Salute (ATS) della Brianza con decorrenza dall’1.01.2024 fino al 31.12.2026;

RICHIAMATO il decreto n. 13 del 16.01.2024 con il quale si è preso atto della nomina e 
dell’insediamento del Direttore Generale, Dott. Michele Brait, a partire dal 16.01.2024 fino al 
31.12.2026;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della L.23 ottobre 1992, n. 427” e ss.mm.ii;
 la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità così 

come modificata dalla Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre, n. 33 (Testo 
unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e della Legge Regionale n. 41 del 22.12.2015 
“Ulteriori modifiche al Titolo I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23”;

 la Legge n. 190 del 6.12.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 39/2013 del 8.04.2013 
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 
e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

CONSIDERATO che l’art. 12, comma 12, della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii., demanda al Direttore 
Generale la nomina, tra gli altri, del Direttore Amministrativo; 

CONSIDERATO altresì l’art. 13 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. che detta condizioni e requisiti 
per la nomina, da parte del Direttore Generale, del Direttore Amministrativo da individuare tra gli 
iscritti in appositi elenchi di candidati idonei – periodicamente aggiornati; 

VISTA la D.G.R. n. XII/1619 del 18.12.2023, ad oggetto “Determinazioni relative 
all’aggiornamento degli elenchi di idonei a cui attingere per la nomina di Direttore Amministrativo, 
di Direttore Sanitario e di Direttore Sociosanitario delle Agenzie di Tutela della Salute e delle 
Aziende Sociosanitarie Territoriali Lombarde, alla nomina di Direttore Amministrativo e di Direttore 
Sanitario degli IRCCS trasformati in Fondazioni e di Direttore Sanitario delle Strutture private – 
anno 2023” con cui si stabilisce, tra l’altro, che, per procedere alle nomine di competenza, sarà onere 
delle strutture sanitarie pubbliche e private che devono attingere dagli elenchi in parola, 
antecedentemente alla sottoscrizione del contratto di nomina: 
 verificare il possesso ed il mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’inserimento dei 

candidati negli elenchi di cui trattasi;
 procedere all’acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate 

dagli stessi anche con riferimento allo stato di quiescenza, all’assenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità;

DATO ATTO che il Dott. Giuseppe Matozzo è inserito nell’elenco dei candidati idonei per la nomina 
di Direttore Amministrativo di cui alla D.G.R. n. XII/1619 del 18.12.2023;

CONSIDERATA la competenza, l’esperienza e le capacità professionali maturate nell’ambito della 
gestione tecnica - amministrativa in enti sanitari, così come documentate nel curriculum acquisito 
agli atti;



3

RITENUTO che la nomina del Dott. Giuseppe Matozzo possa corrispondere, per le motivazioni 
sopra esposte, alle esigenze di Direzione Amministrativa dell’ATS della Brianza;

DATO ATTO che l’incarico di cui trattasi decorre dalla data del 16.01.2024 fino al 15.01.2027;

DATO ATTO altresì che:
- in virtù del citato D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 33/2009 il rapporto di lavoro del 

Direttore Amministrativo è esclusivo ed è regolato da un contratto di diritto privato di durata non 
superiore a cinque anni, stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del 
Codice Civile; 

- con D.G.R. n. XI/4159 del 30.12.2020 avente ad oggetto “modifica dello schema tipo di contratto 
di prestazione d'opera intellettuale per i direttori generali delle strutture sanitarie e socio 
sanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione d'opera intellettuale per i 
Direttori Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle strutture sanitarie e sociosanitarie 
pubbliche” è stato approvato lo schema tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i 
Direttori Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle strutture sanitarie e socio sanitarie 
pubbliche;

RICHIAMATO il D.P.C.M. n. 502 del 19.07.1995 – integrato dal D.P.C.M. n. 319 del 31.05.2001 
– che demanda alla Regione, entro limiti prestabiliti e sulla base di parametri compiutamente definiti, 
la determinazione del trattamento economico spettante, tra gli altri, ai Direttori Amministrativo e 
Sanitario; 

PRECISATO che si procederà successivamente alla sottoscrizione del contratto di prestazione 
d’opera intellettuale per le funzioni di Direttore Amministrativo, secondo lo schema tipo sopra citato; 

PRECISATO altresì che si intendono confermate le deleghe in essere fino a nuove future 
determinazioni;

DATO ATTO altresì che la spesa conseguente l’adozione del presente provvedimento - determinata 
sulla base delle specifiche disposizioni regionali riguardo la determinazione del trattamento 
economico del Direttore Amministrativo – verrà registrata nel Conto n. 420.120.020 “Indennità e 
rimborsi Direttore Sanitario, Amministrativo, Socio-Sanitario” e nel Conto n. 420.120.030 “Oneri su 
indennità e rimborsi Direttore Sanitario, Amministrativo, Socio-Sanitario” del Bilancio Sanitario 
2024;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, Dott.ssa Raffaella 
Clelia Borra che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Elena Sartori, in ordine alla regolarità contabile;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di nominare il Dott. Giuseppe Matozzo Direttore Amministrativo dell’ATS della Brianza a 
decorrere dal 16.01.2024 fino al 15.01.2027;

 di dare atto che si provvederà a stipulare con il Dott. Giuseppe Matozzo contratto di prestazione 
d’opera intellettuale redatto sullo schema tipo approvato da Regione Lombardia con D.G.R. n. 
XI/4159 del 30.12.2020, previa:



4

o verifica del possesso e mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’inserimento del 
Dott. Giuseppe Matozzo nell’elenco dei candidati idonei per la nomina di Direttore 
Amministrativo;

o acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate dal Dott. 
Giuseppe Matozzo anche con riferimento all’assenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità;

 di dare atto che si intendono confermate le deleghe in essere fino a nuove future determinazioni;

 di stabilire che la spesa conseguente l’adozione del presente provvedimento - determinata sulla 
base delle specifiche disposizioni regionali riguardo la determinazione del trattamento economico 
del Direttore Amministrativo – verrà registrata nel Conto n. 420.120.020 “Indennità e rimborsi 
Direttore Sanitario, Amministrativo, Socio-Sanitario” e nel Conto n. 420.120.030 “Oneri su 
indennità e rimborsi Direttore Sanitario, Amministrativo, Socio-Sanitario” del Bilancio Sanitario 
2024;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del decreto alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Raffaella Clelia Borra

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

Il Dirigente Responsabile
Elena Sartori

NOTE      


		2024-01-16T14:38:20+0100
	MICHELE BRAIT




